

## DISASTER MANAGEMENT CLASS TEST

Max Marks: 150 DATE: 09.10.2023 Time: 2 Hours

Write your answer in 250 words. / अपना उत्तर 250 शब्दों में लिखें।

 $(25 \text{ Marks each } \times 6 = 150)$ 

- 1. Vulnerability is an essential element for defining disaster impacts and its threat to people. How and in what ways can vulnerability to disaster be characterized? Discuss different types of vulnerability with reference to disaster.
  - आपदा के प्रभावों और लोगों पर इसके खतरे को परिभाषित करने के लिए संवेदनशीलता एक आवश्यक तत्व है। आपदा के प्रति संवेदनशीलता को कैसे और किन तरीकों से दर्शाया जा सकता है? आपदा के संदर्भ में विभिन्न प्रकार की संवेदनशीलता पर चर्चा करें।
- 2. In recent years the accidents related to flash flood have caused doom on many places in India. What are the causes associated with it? What are the guidelines of NDMA for flash flood? हाल के वर्षों में अचानक आई बाढ़ से जुड़ी दुर्घटनाओं ने भारत में कई स्थानों पर तबाही मचाई है। इससे जुड़े कारण क्या हैं? आकस्मिक बाढ़ के लिए एनडीएमए के दिशानिर्देश क्या हैं?
- 3. How important are vulnerability and risk assessment for pre-disaster management? As an administrator what are key areas that you would focus in a disaster management. आपदा-पूर्व प्रबंधन के लिए संवेदनशीलता और जोखिम मूल्यांकन कितने महत्वपूर्ण हैं? एक प्रशासक के रूप में आप आपदा प्रबंधन में किन प्रमुख क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करेंगे?
- 4. Describe various measures taken in India for Disaster Risk Reduction (DRR) before and after signing 'Sendai Framework for DRR (2015-2030)'. How is this framework different from 'Hyogo Framework for Action, 2005'?
  - 'डीआरआर के लिए सेंडाई फ्रेमवर्क (2015-2030)' पर हस्ताक्षर करने से पहले और बाद में आपदा जोखिम न्यूनीकरण (डीआरआर) के लिए भारत में किए गए विभिन्न उपायों का वर्णन करें। यह ढांचा किस प्रकार भिन्न है 'ह्योगो फ्रेमवर्क फॉर एक्शन, 2005' से?
- 5. Name two basins in India that are frequently affected by flood and explain the reason behind the flood at those places.
  - भारत में दो बेसिनों के नाम बताइए जो अक्सर बाढ़ से प्रभावित होते हैं और उन स्थानों पर बाढ़ का कारण बताएं।
- 6. A better prepared community is key to effective disaster risk reduction. Citing specific examples, examine the importance of the role of local government and community in dealing with disasters. एक बेहतर तैयार समुदाय प्रभावी आपदा जोखिम न्यूनीकरण की कुंजी है। विशिष्ट उदाहरणों का हवाला देते हुए, आपदाओं से निपटने में स्थानीय सरकार और समुदाय की भूमिका के महत्व की जाँच करें।